ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 02 июля 2018 года

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В.,

с участием государственных обвинителей – зам. Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., помощника Можайского городского прокурора Шейко Р.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Клочковой Л.С., представившей удостоверение № и ордер № Можайского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Мелкова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № Можайского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов,

при секретаре Баснет И.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

каждого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, каждый совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, предполагая незаконное обогащение, вступил со своим знакомым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в нескольких местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игровой зоны, в которую согласно ч.2 ст.9 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» входят только Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования группой лиц по предварительному сговору в нескольких местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игровой зоны, ФИО2, действуя с ведома и согласия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а впоследствии ФИО1, действуя с ведома и согласия ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ арендовали у 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО9, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, помещение, расположенное на первом этаже (литера cl) 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> квадратных метра, куда в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, завезли совместно приобретенные продукты питания, алкогольные и безалкогольные напитки для бесплатного угощения участников азартных игр, а также организовали установку в арендуемых помещениях видеонаблюдения для конспирации.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в своем незаконном игорном заведении решили организовать и проводить азартные карточные игры «Сека» и «Покер» с материальным выигрышем, для чего совместно в неустановленном следствием месте приобрели, а затем завезли и разместили в арендуемых помещениях 2 стола, обтянутые сукном красного и зеленого цвета; 575 карт игральных с синей и красной рубашкой; 2 карты подрезные; 304 фишки игральные; 2 фишки дилера «Dealer»; 3 лотка из прозрачного пластика для игральных фишек; 1 кейс из белого материала, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются игровым оборудованием, предназначенным для игры в азартные карточные игры с материальным выигрышем.

Кроме того, ФИО1, действуя с ведома и согласия ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, подыскал и пригласил для работы в незаконном игорном заведении неосведомленных об их (ФИО1 и ФИО2) преступных намерениях ФИО10, ФИО16 а также иных неустановленных следствием лиц; при этом ФИО10 должна была убирать помещения, готовить еду и напитки для участников азартных игр, запускать в заведение участников азартных игр по команде ФИО1 либо ФИО2, а ФИО17. и иные неустановленные следствием лица должны были выступать в качестве дилера во время проведения азартных игр, а именно: раздавать участникам азартных игр игральные карты, контролировать соблюдение игроками правил игр, определять победителя игр.

После этого ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.2 ст.5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч.4 ст.5 названного Федерального закона), заведомо зная, что в соответствии с ч.2 ст.9 Федерального закона город Можайск Московской области не входит в игорную зону, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, умышленно, с целью незаконной организации и незаконного проведения азартных игр, из корыстных побуждений, предполагая незаконное обогащение, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, осуществляли поиск участников азартных игр на территории 

<

адрес>, а также других близлежайших населенных пунктах, соседних районах 

<

адрес>, а также сопредельных регионах с 

<

адрес>ю, с которыми обговаривали условия проведения азартных игр и, приглашая последних в их (ФИО1 и ФИО2) незаконное игорное заведение, заключали с ними основанное на риске соглашение о выигрыше по установленным ФИО1 и ФИО2 правилам, после чего осуществляли прием участников азартных игр в своем незаконном игорном заведении, обеспечивали доступ участников азартных игр к игорному оборудованию, выдавали самостоятельно либо через дилеров участникам азартных игр фишки различного номинала, обменивая их на денежные средства из расчета - 1 условная единица равна 1 рублю Банка России, выдавали причитающиеся выигрыши участникам азартной игры «Покер», следили за порядком в незаконном игорном заведении, а также периодически сами принимали участие в азартных играх «Покер» и «Сека».

В соответствии с установленными ФИО1 и ФИО2 правилами во время азартной игры «Покер» участники производили ставки, полученными от ФИО1, ФИО2 либо дилера игральными фишками. По окончании ставок игроки демонстрировали свои карты, и по собранным комбинациям участников азартной игры дилером определялся результат игры, а именно: кто из участников азартной игры выиграл. В случае выигрыша участник азартной игры получал банк ставок в виде фишек. По окончании игр участники азартной игры обменивали оставшиеся у них фишки на денежные средства эквивалентные рублям Банка России у ФИО1 либо ФИО2

В соответствии с установленными ФИО1 и ФИО2 правилами во время азартной игры «Сека» участники производили ставки наличными денежными средствами эквивалентными рублям Банка России. По окончании ставок игроки демонстрировали свои карты, и по собранным комбинациям участников азартной игры определялся результат игры, а именно: кто из участников азартной игры выиграл. В случае выигрыша участник азартной игры получал банк ставок в виде денежных средств эквивалентным рублям Банка России.

При этом с каждого выигрыша в играх «Покер» и «Сека» ФИО1 и ФИО2 взимали в свою пользу, установленную ФИО1 и ФИО2 процентную долю от выигрыша.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте неоднократно незаконно организовывались и проводились турниры по азартной игре «Покер», по правилам которых игроки изначально меняли у ФИО1, ФИО2 либо дилера денежные средства на фишки в определенном ФИО1 и ФИО2 количестве для получения возможности участия в турнире, после чего игроки производили ставки полученными фишками. По окончании ставок игроки демонстрировали свои карты, и по собранным комбинациям участников азартной игры дилером определялся результат игры, а именно: кто из участников азартной игры выиграл. В случае выигрыша в турнире участник азартной игры получал ценный подарок.

Доход, общий размер которого следствием не установлен, незаконного игорного заведения, который ФИО1 и ФИО2 делили между собой и использовали по собственному усмотрению, в том числе на развитие совместной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр, складывался из долей с каждого выигрыша в играх «Покер» и «Сека», а также из денежных средств, обмененных игроками на фишки для участия в турнирах.

Указанными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 незаконно организовали и проводили группой лиц по предварительному сговору в помещениях первого этажа (литера cl) 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Продолжая реализацию своего единого совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования группой лиц по предварительному сговору в нескольких местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, ФИО1, действуя с ведома и согласия ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, арендовал у ФИО11, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, помещения 

<

адрес>«

<

адрес>» 

<

адрес>, куда в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 завез продукты питания, алкогольные и безалкогольные напитки для бесплатного угощения участников азартных игр, а также совместно с ФИО2 организовал установку в арендуемых помещениях видеонаблюдения для конспирации.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в своем незаконном игорном заведении решили организовать и проводить азартную карточную игру «Сека» с материальным выигрышем, а также азартную игру на игровых автоматах с материальным выигрышем, для чего они (ФИО1 и ФИО2) совместно в неустановленном следствием месте приобрели, а затем завезли и разместили в арендуемых помещениях игральные карты, являющиеся игровым оборудованием в соответствии с п. 16 ч.4 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», столы для игры в карты, а также игровые автоматы в количестве 10 штук, являющиеся игровым оборудованием, поскольку их системные блоки согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат копии программ для игровых автоматов с денежным выигрышем, а сами системные блоки классифицируются как комплектующие игровых автоматов с денежным выигрышем и могут быть использованы в игровых автоматах.

Кроме того, ФИО1 совместно с ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, подыскали и пригласили для работы в незаконном игорном заведении неосведомленных об их (ФИО1 и ФИО2) преступных намерениях неустановленных следствием лиц, которые должны были запускать в заведение участников азартных игр по команде ФИО1 либо ФИО2, обеспечивать доступ участников азартных игр к игровым автоматам, принимать от них денежные средства, выставлять на игровых автоматах кредиты, необходимые для игры, выдавать причитающиеся выигрыши участникам азартных игр, обеспечивать доступ участников азартных игр к столам и игральным картам, следить за порядком в незаконном игорном заведении, угощать участников азартных игр бесплатными безалкогольными и алкогольными напитками.

После этого ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.2 ст.5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч.4 ст.5 названного Федерального закона), заведомо зная, что в соответствии с ч.2 ст.9 Федерального закона 

<

адрес> и 

<

адрес> не входят в игорную зону, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, умышленно, с целью незаконной организации и незаконного проведения азартных игр, из корыстных побуждений, предполагая незаконное обогащение, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, осуществляли поиск участников азартных игр на территории 

<

адрес>, а также других близлежайших населенных пунктах, соседних районах 

<

адрес>, а также сопредельных регионах с 

<

адрес>ю, с которыми обговаривали условия проведения азартных игр и, приглашая последних в их (ФИО1 и ФИО2) незаконное игорное заведение, заключали с ними основанное на риске соглашение о выигрыше по установленным ФИО1 и ФИО2 правилам, после чего сами лично либо с помощью приглашенных на работу неустановленных следствием лиц осуществляли прием участников азартных игр в своем незаконном игорном заведении, обеспечивали доступ участников азартных игр к игровым автоматам, принимали от них денежные средства либо разрешали играть в долг, выставляли на игровых автоматах кредиты, необходимые для игры, выдавали причитающиеся выигрыши участникам азартных игр, получали от участников игр денежные долги, образовавшиеся в результате азартных игр, обеспечивали доступ участников азартных игр к столам и игральным картам, следили за порядком в незаконном игорном заведении, угощали участников азартных игр бесплатными безалкогольными и алкогольными напитками, а также периодически сами принимали участие в азартной игре «Сека».

В соответствии с установленными ФИО1 и ФИО2 правилами во время азартных игр на игровых автоматах клиент, приходящий в незаконное игровое заведение, располагался за игровым автоматом, передавая ФИО1, ФИО2 либо неустановленным следствием лицам, приглашенным на работу, денежные средства либо просил разрешения у ФИО1 либо ФИО2 поиграть в долг, после чего они (ФИО1, ФИО2 либо неустановленные следствием лица, приглашенные на работу), с помощью специального ключа выставляли на игровом автомате кредиты, необходимые для игры, из расчета: 1 кредит за 1 рубль Банка России либо 10 кредитов за 1 рубль Банка России (в зависимости от игрового автомата). В результате этого клиент получал возможность осуществлять на игровом автомате игру. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом автомате игрок мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. При этом в случае выигрыша он получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша лишался переданных денежных средств, в обоих случаях из расчета: 1 рубль Банка России за 1 кредит либо 1 рубль Банка России за 10 кредитов (в зависимости от игрового автомата). Денежные долги, образовавшиеся в результате азартных игр на игровых автоматах, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени, действуя совместно и согласовано, получали от игроков во время последующих встреч как лично, так и через посредников.

В соответствии с установленными ФИО1 и ФИО2 правилами во время азартной игры «Сека» участники производили ставки наличными денежными средствами. По окончании ставок игроки демонстрировали свои карты, и по собранным комбинациям участников азартной игры определялся результат игры, а именно: кто из участников азартной игры выиграл. В случае выигрыша участник азартной игры получал банк ставок в виде денежных средств эквивалентным рублям Банка России.

Доход, общий размер которого следствием не установлен, незаконного игорного заведения, который ФИО1 и ФИО2 делили между собой и использовали по собственному усмотрению, в том числе на развитие совместной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр, складывался из денежных средств, проигранных клиентами в игровые автоматы.

Указанными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 незаконно организовали и проводили группой лиц по предварительному сговору в помещениях 

<

адрес> 

<

адрес> азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Продолжая реализацию своего единого совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования группой лиц по предварительному сговору в нескольких местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано завезли в жилой дом и строения, расположенные на принадлежащем ФИО1 участке № с кадастровым номером: №, находящемся в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, и заранее оборудованном ФИО1 видеонаблюдением для конспирации, продукты питания, алкогольные и безалкогольные напитки для бесплатного угощения участников азартных игр.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в своем незаконном игорном заведении решили организовать и проводить азартную игру на игровых автоматах с материальным выигрышем, для чего совместно перевезли из помещений, расположенных в 

<

адрес> 

<

адрес>, и разместили в летней беседке, расположенной на вышеназванном земельном участке ФИО1, игровые автоматы в количестве 10 штук, являющиеся игровым оборудованием, поскольку их системные блоки согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат копии программ для игровых автоматов с денежным выигрышем, а сами системные блоки классифицируются как комплектующие игровых автоматов с денежным выигрышем и могут быть использованы в игровых автоматах.

Кроме того, ФИО1, действуя с ведома и согласия ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, пригласил для оказания помощи в работе незаконного игорного заведения свою сожительницу ФИО12, неосведомленную об их (ФИО1 и ФИО2) преступных намерениях, которая должна были запускать в заведение участников азартных игр по команде ФИО1 либо ФИО2, обеспечивать доступ участников азартных игр к игровым автоматам, принимать от них денежные средства, выставлять на игровых автоматах кредиты, необходимые для игры, выдавать причитающиеся выигрыши участникам азартных игр, следить за порядком в незаконном игорном заведении, угощать участников азартных игр бесплатными безалкогольными и алкогольными напитками.

После этого ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.2 ст.5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч.4 ст.5 названного Федерального закона), заведомо зная, что в соответствии с ч.2 ст.9 Федерального закона 

<

адрес> и 

<

адрес> не входят в игорную зону, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, и желая этого, умышленно, с целью незаконной организации и незаконного проведения азартных игр, из корыстных побуждений, предполагая незаконное обогащение, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, осуществляли поиск участников азартных игр на территории 

<

адрес>, а также других близлежайших населенных пунктах, соседних районах 

<

адрес>, а также сопредельных регионах с 

<

адрес>ю, с которыми обговаривали условия проведения азартных игр и, приглашая последних в их (ФИО1 и ФИО2) незаконное игорное заведение, заключали с ними основанное на риске соглашение о выигрыше по установленным ФИО1 и ФИО2 правилам, после чего сами лично либо с помощью ФИО12 осуществляли прием участников азартных игр в своем незаконном игорном заведении, обеспечивали доступ участников азартных игр к игровым автоматам, принимали от них денежные средства либо разрешали играть в долг, выставляли на игровых автоматах кредиты, необходимые для игры, выдавали причитающиеся выигрыши участникам азартных игр, получали от участников игр денежные долги, образовавшиеся в результате азартных игр, следили за порядком в незаконном игорном заведении, угощали участников азартных игр бесплатными безалкогольными и алкогольными напитками.

В соответствии с установленными ими (ФИО1 и ФИО2) правилами во время азартных игр на игровых автоматах клиент, приходящий в незаконное игровое заведение, располагался за игровым автоматом, передавая ФИО1, ФИО2 либо ФИО12 денежные средства либо просил разрешения у ФИО1 либо ФИО2 поиграть в долг, после чего они ФИО1, ФИО2 либо ФИО12 с помощью специального ключа выставляли на игровом автомате кредиты, необходимые для игры, из расчета 1 кредит за 1 рубль Банка России. В результате этого клиент получал возможность осуществлять на игровом автомате игру. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом автомате игрок мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. При этом в случае выигрыша он получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша лишался переданных денежных средств, в обоих случаях из расчета - 1 рубль Банка России за 1 кредит. Денежные долги, образовавшиеся в результате азартных игр на игровых автоматах, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени, действуя совместно и согласовано, получали от игроков во время последующих встреч как лично, так и через посредников.

Доход, общий размер которого следствием не установлен, незаконного игорного заведения, который ФИО1 и ФИО2 делили между собой и использовали по собственному усмотрению, в том числе на развитие совместной деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр, складывался из денежных средств, проигранных клиентами в игровые автоматы.

Указанными совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 незаконно организовали и проводили группой лиц по предварительному сговору в помещении летней беседки, расположенной на земельном участке № с кадастровым номером: №, находящемся 

в 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по их обвинению по ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель. ФИО1, ФИО2, каждый осознает характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, в ходе предварительного слушания по делу.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласились.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимых ФИО1, ФИО2 по ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ, поскольку они совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

За данное преступление они должны быть признаны виновными и осуждены.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает: 

личность виновного, его удовлетворительную характеристику по месту жительства, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, относящемся к категории преступлений средней тяжести, состояние здоровья, имеющиеся заболевания у него и его родственников, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не имеется.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: 

личность виновного, его удовлетворительные характеристики по месту жительства и работы, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории преступлений средней тяжести, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья, имеющиеся заболевания у него и его родственников, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

Оснований для применения к ФИО1, ФИО2 ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности, у суда не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания ФИО1, ФИО2, каждому в виде штрафа, поскольку их исправление возможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на их исправление и условия жизни семьи, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимых. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ФИО2, каждого виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить: ФИО1 наказание по данной статье в виде штрафа в доход государства, в размере 400000 рублей; ФИО2 наказание по данной статье в виде штрафа в доход государства, в размере 300000 рублей.

Назначенные ФИО1, ФИО2 штрафы в доход государства необходимо оплатить на счет УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 771601001, расчетный счет №

<

***>, Банк: ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 84695480, ОКТМО 45355000, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, УИН 0, КБК 417 116 21010 01 6000 140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

575 карт игральных с синей и красной рубашкой и 2 карты подрезные; 250 фишек игральных с характерными изображениями с двух сторон; 4 фишки игральные с изображениями с двух сторон игральных карт и номинала «50»; 1 фишка игральная с изображениями с двух сторон игральных карт и номинала «100»; 49 фишек игральных с изображениями с двух сторон по кругу корон и символов карточных мастей, а в центре - изображения героев из мультфильма «Винни Пух»; 1 фишка из твердого пластика белого цвета с надписью с двух сторон «Dealer»; 1 фишка дилера из пластика белого и черного цветов, с надписью с двух сторон «Dealer»; три лотка из прозрачного пластика для игральных фишек; кейс из металла серебристого цвета, стол, покрытый сукном зеленого цвета, стол, покрытый сукном красного цвета, товарная накладная № МКС - 86 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру №, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении кофе, квитанция к приходному кассовому ордеру №, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении кофе, квитанция к приходному кассовому ордеру №, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру №, приемо - сдаточный акт на возврат от ДД.ММ.ГГГГ, лист формата А 4, на котором имеется множество рукописных записей в виде таблицы с цифрами и буквенными обозначениями, лист формата А 4, на котором имеется множество рукописных записей в виде таблицы с цифрами и буквенными обозначениями, лист формата А 4, на котором имеется вверху рукописная запись «Покер», после чего следуют рукописные записи с 36 именами и прозвищами, лист формата А 4, на котором имеется вверху рукописная запись «Сика», после чего следуют рукописные записи с 14 именами и прозвищами, два листа формата А 4, на котором имеется множество рукописных записей с указанием имен, прозвищ, напротив которых имеются различные цифры, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией об оплате и актом № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанция об оплате и актом № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанция об оплате, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией об оплате, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией об оплате, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией об оплате, расчет потребляемой тепловой энергии от ДД.ММ.ГГГГ, три экземпляра договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ с актом приема - сдачи здания кафе, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, выдержка из положения о турнире «Кубок Федерации - 2016» по спортивному преферансу, выдержка из положения о турнире «Кубок Федерации - 2016» по спортивному преферансу, письмо на имя руководителя спортивного преферанса России ФИО14 от ФИО2, письмо на имя руководителя спортивного преферанса России ФИО14 от ФИО2, письмо на имя руководителя спортивного преферанса России ФИО14 от ФИО2, письмо на имя руководителя спортивного преферанса России ФИО14 от ФИО2; 14 игровых автоматов, 14 системных блоков аппарата марки «Адмирал», пятнадцать съемных носителей информации, со следующими обозначениями: 

<

данные изъяты>. два съемных носителя информации, перевязанные черной липкой лентой 13. два съемных носителя информации, перевязанные черной липкой лентой; женская косметическая сумка черного цвета на молнии, внутри которой находятся ключи в количестве 37 штук, а также два листа от блокнота, на которых имеется множество рукописных записей с указанием имен, прозвищ, напротив которых написаны различные цифры; ключи в количестве 10 штук, табличка зеленого цвета с надписью «Извините, аппарат занят», стол, покрытый сукном темно - синего цвета; кейс, внутри которого находятся: колода игральных карт в количестве 52 штук; 5 игральных кубиков красного цвета; 33 игральные фишки для игры в покер номиналом 50; 22 игральные фишки для игры в покер номиналом 1; 49 игральные фишки для игры в покер номиналом 100; 1 фишка с надписью «Dealer»; 52 игральные фишки для игры в покер номиналом 5; 52 игральные фишки для игры в покер номиналом 50; 5 листов формата А4 с рукописными записями, выполненными в виде таблицы, заполненной различными буквенными обозначениями и цифрами, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией об оплате, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией об оплате, лист формата А 4, на котором имеется множество рукописных записей с указанием имен, прозвищ, напротив которых имеются различные цифры, лист формата А 4, на котором имеется множество рукописных записей с указанием имен, прозвищ, напротив которых имеются различные цифры, лист от блокнота, в котором имеются рукописные записи со множеством номеров телефонов, 249 игровые фишки для игры в покер различного номинала, хранящиеся в гаражном боксе ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; 

оптический диск, направленный ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел по городу Можайск из ОМВД России по 

<

адрес>; три оптических диска, направленных ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел по городу Можайск из ОМВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Можайск ГСУ СК России по 

<

адрес>, - уничтожить;

1 денежная купюра достоинством 1000 рублей Банка России серии 

<

данные изъяты>; 1 денежная купюра достоинством 500 рублей Банка России серии 

<

данные изъяты>; 1 денежная купюра достоинством 100 рублей Банка России серии 

<

данные изъяты>; 1 денежная купюра достоинством 50 рублей Банка России серии 

<

данные изъяты>; 1 денежная купюра достоинством 500 рублей Банка России серии 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - обратить в доход государства;

светокопия договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ с актом приема - передачи кафе, светокопия договора аренды № а от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия заявления от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин